
Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 19 Medi 2016
Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Williams
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

 
Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol

SL(5)008 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 2016 
(Tudalennau 1 - 35)

CLA(5)-05-16 – Papur 1 – Adroddiad
CLA(5)-05-16 – Papur 2 – Rheoliadau
CLA(5)-05-16 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]
 
SL(5)009 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Dosbarthau Esempt ar Leoedd Tân) 
(Cymru) 2016 

(Tudalennau 36 - 256)

CLA(5)-05-16 – Papur 4 – Adroddiad
CLA(5)-05-16 – Papur 5 – Gorchymyn
CLA(5)-05-16 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]
 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papur(au) i'w nodi
 

Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): 
Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

(Tudalennau 257 - 268)

CLA(5)-05-16 – Papur 7 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol, 13 Medi 2016
 
Adroddiad gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru: Cyfiawnder yng Nghymru 

(Tudalennau 269 - 270)

CLA(5)-05-16 - Papur 8 – Datganiad i’r wasg ar yr adroddiad Cyfiawnder yng 
Nghymru gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru, 12 Medi 2016
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

 
(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson.

5 Bil Cymru
(Tudalennau 271 - 293) 

CLA(5)-05-16 – Papur 9 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig]
CLA(5)-05-16 – Papur 10 – Gwelliannau a gyflwynwyd yn Nhŷ'r Cyffredin [Saesneg 
yn unig]

Dyddiad y cyfarfod nesaf 
26 Medi 2016 



Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

SL(05)008 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau 
Awdurdodedig) (Cymru) 2016

Cefndir a Phwrpas

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu Rheoliadau Ardaloedd Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 
2015 (O.S. 2015/1517 (Cy. 176)). Mae’r Rheoliadau hyn yn pennu pob tanwydd sydd wedi ei awdurdodi 
i’w ddefnyddio mewn ardaloedd rheoli mwg yng Nghymru at ddibenion adran 20 o Ddeddf Aer Glân 
1993.
Gweithdrefn

Negyddol

Craffu Technegol

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r offeryn hwn:

Rheol Sefydlog 21.2 (vii): Mae anghysondebau yn ystyr y testun Cymraeg a Saesneg. Mae'r Atodlen i'r 
Rheoliadau yn cynnwys tanwydd awdurdodedig “Aldi Winter Flame Smokeless Fuel”. Ym mharagraff 
1(d) o'r Atodlen, mae'r testun Saesneg yn disgrifio'r pwysau ar gyfartaledd fel “either 55 or 80 grams per 
briquette” tra bo'r testun Cymraeg yn dweud “50 neu 80”

Craffu ar rinweddau

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 
offeryn hwn.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
26 Gorffennaf 2016

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2016 Rhif 812 (Cy. 202) 

AER GLÂN, CYMRU 

Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg 

(Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Cymru) 2016 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu Rheoliadau 

Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Cymru) 2015 (O.S. 2015/1517 (Cy. 176)) 

(“Rheoliadau 2015”). 

Mae adran 20 o Ddeddf Aer Glân 1993 (“Deddf 

1993”) yn darparu ei bod yn drosedd gollwng mwg o 

simnai adeilad, neu simnai sy’n gwasanaethu ffwrnais 

boeler sefydlog neu beiriannau diwydiannol, os yw’r 

simnai honno mewn ardal rheoli mwg. Er hynny, yn 

rhinw
[...]
in a reasonable time, manufacturers, will in practice be unable 
to market and sell their products effectively within smoke control areas in 
Wales.

(vi) Consultation 

It was not deemed necessary to consult as the Regulations do not amend the 
regime of smoke control within Wales, but will merely ensure the regime is 
brought up to date, by adding further fuels to those which are already 
authorised, for use in smoke control areas.  In addition, the 2016 Regulations 
do not affect policy relating to air quality control. 

(vii) Regulatory Impact Assessment 

The proposed legislation imposes no costs on the public, private, charities or 
voluntary sector, therefore no RIA is deemed necessary. 

Tudalen y pecyn 35



Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

SL(05)009 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Dosbarthau Esempt ar 
Leoedd Tân) (Cymru) 2016 

Cefndir a Phwrpas

Mae'r Gorchymyn hwn yn dirymu ac yn disodli gyda diwygiadau Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg 
(Lleoedd Tân Esempt) (Cymru) 2015 (O.S. 2015 1513) (Cy. 175). Mae'r Gorchymyn yn pennu dosbarthau 
o leoedd tân sy'n cael eu heithrio ar hyn o bryd rhag ddarpariaethau adran 20 o Ddeddf Aer Glân 1993 
yng Nghymru.

Gweithdrefn

Negyddol

Craffu Technegol

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 (vi) a (vii) mewn 
perthynas â'r offeryn hwn. 

1.Yn ail golofn y cofnod ar gyfer y "Cascada 5CB 4.6kW stof amldanwydd", nodir fod y cyfarwyddiadau 
gosod a gweithredu yn ddyddiedig "1 Tachwedd 2016".  Mae hwn naill ai'n wall teipograffyddol neu is-
ddirprwyaeth anghyfreithlon. (Rheol Sefydlog 21.2 (vi) (drafftio diffygiol) neu 21.2(i) (ultra vires))

2.Yn ail golofn y cofnod ar gyfer y Barbas Unilux-6 40 mae blwyddyn y cyfarwyddiadau sydd i'w 
defnyddio (2015) wedi'i hepgor o'r testun Cymraeg ond fe'i cynhwysir yn y testun Saesneg.  Mae'r un 
peth wedi digwydd yn y cofnodion canlynol ar gyfer y Barbas Unilux-6 52, y Barbas Unilux-6 55 a'r 
B
[...]
ave been subject to a detailed and quantitative 
emissions testing protocol.

(vi) Implementation 

If the Welsh Ministers were not to exempt approved appliances from the 
provisions of section 20 of the 1993 Act within a reasonable time, then there 
is a risk that manufacturers will in practice be unable to market and sell their 
products effectively within smoke control areas in Wales.

(vii) Regulatory Impact Assessment 

The proposed legislation imposes no costs on the public, private, charities or 
voluntary sector, therefore no RIA is deemed necessary. 

.

Tudalen y pecyn 256



Tudalen y pecyn 257

Eitem 3.1



1 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BIL TRETH TRAFODIADAU TIR A 
GWRTHWEITHIO OSGOI TRETHI 

DATGANOLEDIG (CYMRU) 
 
 
 

Bwriad y polisi ar gyfer is-ddeddfwriaeth sydd i'w 
gwneud o dan y Bil hwn  

 
 
 
 
 
 

 Medi 2016 
  

Tudalen y pecyn 258



2 
 

BIL TRETH TRAFODIADAU TIR A GWRTHWEITHIO OSGOI TRETHI DATGANOLEDIG (CYMRU) 
BWRIAD Y POLISI AR GYFER IS-DDEDDFWRIAETH  
 
Mae'r ddogfen hon yn nodi bwriad y polisi ar hyn o bryd ar gyfer is-ddeddfwriaeth y mae gan 
Weinidogion Cymru bŵer i'w gwneud, neu sy'n ofynnol iddynt ei gwneud, o dan ddarpariaethau Bil 
Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi (Cymru) ('y Bil’).  Mae wedi ei chyhoeddi er mwyn 
cynorthwyo’r Pwyllgor cyfrifol yn ystod y broses o graffu ar y Bil a dylid ei darllen ar y cyd â Phennod 5  
y Memorandwm Esboniadol a’r Nodiadau Esboniadol. 
 
Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru)  yw'r ail o dri bil i sefydlu 
trefniadau  treth datganoledig yng Nghymru. Mae'r Bil hwn yn dilyn Deddf Casglu a Rheoli Trethi 
(Cymru) 2016, sy'n darparu'r pwerau a'r dyletswyddau i gasglu'r dreth, a bydd bil i sefydlu Treth 
Gwarediadau Tirlenwi (LDT) yn dilyn y Bil hwn. 
 
Diben y Bil hwn yw cyflwyno "Treth Trafodiadau Tir" (LTT), a fydd yn disodli Treth Dir Treth Stamp y DU 
(SDLT) yng Nghymru o fis Ebrill 2018, yn ogystal â mesurau i fynd i'r afae
[...]
eoliadau gael eu gwneud sy'n gosod 
manylion pa gofnodion y mae'n rhaid i drethdalwyr eu cadw ar ôl dychwelyd 
ffurflen dreth, a pha rai y gellir eu diweddaru. 

Darperir ar gyfer pwerau tebyg ym mharagraff 9(4) o atodlen 10 
Deddf Cyllid 2003 ac adran 74(9) o Ddeddf Treth Trafodiadau Tir ac 
Adeiladau (yr Alban) 2014. 

 

T
udalen y pecyn 268



Datganiad i’r wasg ar yr adroddiad Cyfiawnder yng Nghymru gan Ganolfan 
Llywodraethiant Cymru, 12 Medi 2016

Cyfiawnder yng Nghymru: Adroddiad newydd yn amlinellu 
cynigion i ddiwygio
Wrth i Gymru symud at fodel datganoli newydd o bwerau wedi ei cadw’n ôl, mae 
adroddiad gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru Prifysgol Caerdydd yn amlinellu 
diwygiadau allweddol er mwyn gwella cyfiawnder yng Nghymru. 

 Yr adroddiad yw’r cyntaf o blith cyfres o gyfraniadau gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru fydd 
yn hybu trafodaeth am ddyfodol y system gyfiawnder yng Nghymru wrth i’r gyfraith yng Nghymru 
a Lloegr ymwahanu.

Mae’r adroddiad yn argymell:

 Creu ‘Canolfan Arbenigedd Cymreig’ yn y Weinyddiaeth Gyfiawnder.
 Sefydlu Comisiwn Sefydlog ar Gyfiawnder yng Nghymru.
 Sefydlu Swyddfa Uchel Lys gwbl weithredol yng Nghymru.
 Sicrhau cynrychiolaeth i Gymru yng Ngoruchaf Lys y DU.
 Cyhoeddi data ar wahân a dangosyddion perfformiad ynglŷn â gweinyddu cyfiawnder yng 

Nghymru.

Cafwyd y sylwadau canlynol gan awdur yr adroddiad, Huw Pritchard:

“Mae gwahaniaeth cynyddol rhwng cyfreithiau Cymru a Lloegr, a bydd hyn yn cynyddu wrth i ni 
symud at fodel datganoli newydd sy’n cadw pwerau yn ôl.

“Mae’n bwysig i Gymru gael ei chymryd o ddifrif yn y system gyfiawnder. Mae sicrhau bod 
trefniadau addas ar gyfer y gyfraith yng Nghymru yn y system gyfiawnder sengl yn hanfodol er 
mwyn i system gyfiawnder Cymru a Lloegr allu ymdopi â’r gwahaniaeth cynyddol rhwng 
cyfreithiau Cymru a chyfreithiau Lloegr.

“Mae llu o sefydliadau’n rhan o’r gwaith o ddarparu cyfiawnder yng Nghymru, a hynny’n cynnwys 
y llysoedd a thribiwnlysoedd, y farnwriaeth, y Weinyddiaeth Gyfiawnder a’r Swyddfa Gartref, yr 
heddlu, a’r gwasanaethau prawf a chyfiawnder ieuenctid. Wrth i ddatganoli ddatblygu, mae 
datblygiadau sefydliadol ad hoc wedi arwain at fylchau ac achosion o orgyffwrdd yn 
swyddogaethau’r system gyfiawnder.

“Mae yna hefyd ddiffyg democrataidd o ran craffu ar y system gyfiawnder yng Nghymru.

“Mae hyn oll yn golygu bod angen diwygio’r trefniadau ar gyfer gweinyddu cyfiawnder yng 
Nghymru. Mae’r adroddiad yn tynnu sylw at feysydd o arferion da, lle cafwyd enghreifftiau o 
gydweithio cadarnhaol rhwng llywodraethau’r DU a Chymru, ond mae angen gwneud llawer mwy 
i gydnabod Cymru a chyfreithiau Cymru yn y system gyfiawnder unedig.

“Yn benodol, mae angen i lywodraeth y DU greu Canolfan Arbenigedd Cymreig yn y 
Weinyddiaeth Gyfiawnder, sefydlu Swyddfa Uchel Lys gwbl weithredol yng Nghymru; sicrhau 

Tudalen y pecyn 269

Eitem 3.2



cynrychiolaeth i Gymru yng Ngoruchaf Lys y DU, a chyhoeddi data ar wahân ynglŷn â gweinyddu 
cyfiawnder yng Nghymru.

“Gobeithiwn y bydd yr adroddiad hwn yn helpu i lywio grŵp gwaith ‘Cyfiawnder yng Nghymru’ a 
sefydlwyd gan lywodraeth y DU i ystyried goblygiadau ymarferol corff o gyfreithiau ar wahân yng 
Nghymru ar gyfer y system gyfreithiol y mae Cymru a Lloegr yn ei rhannu.”

NODYN: Cyfieithiad o’r Crynodeb Gweithredol a prif argymhellion yr adroddiad sydd yma. Mae’r 
adroddiad cyflawn ar gael yn Saesneg yma: Justice in Wales Sept 16 – Welsh Summary

Tudalen y pecyn 270

http://sites.cardiff.ac.uk/wgc/files/2016/09/Justice-in-Wales-Sept-16-Welsh-Summary.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 271

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 279

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)008 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 2016
	CLA(5)-05-16 - Papur 2 – Rheoliadau
	CLA(5)-05-16 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]

	2.2 SL(5)009 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Dosbarthau Esempt ar Leoedd Tân) (Cymru) 2016
	CLA(5)-05-16 - Papur 5 - Gorchymyn
	CLA(5)-05-16 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]

	3.1 Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
	20160913 CabSecforFinandLocalGov to the Finance Committee Chair - Cym
	20160913 Statement of Policy Intent (Welsh)

	3.2 Adroddiad gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru: Cyfiawnder yng Nghymru
	5 Bil Cymru
	CLA(5)-05-16 – Papur 10 [Saesneg yn unig]




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Medi 2016

Amser: 14.30 - 15.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3709

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd)

Michelle Brown AC

Dafydd Elis-Thomas AC

David Melding AC

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Naomi Stocks (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Alys Thomas (Ymchwilydd)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 217KB) Gweld fel HTML (55KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54148/19%20Medi%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54148/19%20Medi%202016.html?CT=2


2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

2.0a Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a chytunodd y bydd yn cyflwyno adroddiad i'r 
Cynulliad.

2.1 SL(5)008 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 2016 

2.2 SL(5)009 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Dosbarthau Esempt ar Leoedd Tân) 

(Cymru) 2016 

3 Papur(au) i'w nodi 

3.1 Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): 

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

3.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.

3.2 Adroddiad gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru: Cyfiawnder yng Nghymru 

3.2a Nododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunodd i:
 ofyn am gyfarfod anffurfiol gyda Chanolfan Llywodraethiant Cymru i drafod yr 

adroddiad a gwaith y Pwyllgor a'i rhagflaenodd ar y mater; a
 dychwelyd at y mater y tro nesaf y bydd yr Aelodau’n trafod blaenraglen waith y 

Pwyllgor. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Bil Cymru 

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Fil Cymru.


